
VY_32_INOVACE_CVS02 
Název vzdělávacího materiálu: Druhy států. 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 9. 
Tematický celek: Stát a právo. 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál na téma Stát a právo.  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 27. 9. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Druhy států 
- všechny státy světa můžeme rozdělit a zařadit podle 3 kritérií 

 

I.  
- podle organizačního uspořádání 

UNITÁRNÍ  ( jednotný) – má jedno řídící centrum (např. ČR) 

FEDERACE nebo KONFEDERACE ( složený) – má více řídících center (např. SRN, USA, 

Rusko) 

II. 
- podle toho, kdo stojí v čele státu 

TEOKRACIE  – božský stát 

- stát je řízen náboženskými hodnostáři (např. Vatikán) 

MONARCHIE  – království, císařství, emirát, velkovévodství … 

- v čele státu stojí monarcha – moc se dědí a je většinou doživotní  

- může být buď absolutní (moc panovníka není ničím omezena) nebo konstituční (moc 

panovníka je omezena ústavou) 

- např. Velká Británie, Švédsko, Japonsko … 

REPUBLIKA  – v čele státu stojí volení zástupci 

- republika může být prezidentská nebo parlamentní (podle toho, kdo má ve státě 

hlavní rozhodující pravomoc) 

III. 
- podle toho, kdo a jak může rozhodovat o státních záležitostech 

DEMOKRACIE  – vláda lidu 

- moc ve státě je v rukou všech obyvatel, kteří si volí své zástupce ve svobodných 

volbách 

- funguje zde princip, že se menšina přizpůsobuje většině, ale menšina není umlčována 

- jsou dodržovány základní lidská práva a svobody  

AUTOKRACIE  – diktatura, totalita, tyranie 

- moc ve státě je v rukou jednotlivce nebo skupiny osob (např. jedné politické strany) 

- jsou nedodržovány základní lidská práva a svobody 



 
 
 


